ПРОТОКОЛ

заседания Межотраслевого совета потребителей

по вопросам деятельности субъектов естественных

монополий в Республике Марий Эл

г. Йошкарот 25 декабря 2018 г. № 27

Присутствовали:

Члены Межотраслевого совета:

Багнюк В.В. - член Общественной палаты Республики

Марий Эл

Воробьев А.Г. - начальник контрольно-ревизионного отдела

Союза потребительских обществ Республики

Марий Эл

Лабутин Д.В. - главный инженер акционерного общества

«Завод полупроводниковых приборов»

Перерезов В.Л.

- заместитель главного инженера - начальник

отдела капитального строительства

акционерного общества «Марийский

машиностроительный завод»

Рудницкая Т.А. - начальник отдела экономики администрации

городского округа «Город Йошкар-Ола»

Серебряков О.А.

- заместитель генерального директора

ООО «НПФ «Геникс»

Соловьева Н.Г.

- генеральный директор акционерного

общества «Завод искусственных кож»

Приглашенные:

Полубарьев М.Н.

- заместитель министра промышленности,

экономического развития и торговли

Республики Марий Эл

Головина Н.А.

- ведущий консультант отдела топливно -

энергетического комплекса

Минэкономразвития Республики Марий Эл

 2

____________________________________________________________

1. Рассмотрение вопроса об уровне роста тарифов

в сферах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения

в Республике Марий Эл на 2019 год

___________________________________________________________

(Полубарьев)

Принять к сведению информацию заместителя министра

промышленности, экономического развития и торговли Республики

Марий Эл М.Н.Полубарьева.

Отметить, что тарифы в сфере теплоснабжения, водоснабжения

и водоотведения устанавливаются в соответствии с действующим

законодательством. На 2019 год тарифы корректируются на основе

сценарных условий социально-экономического развития Российской

Федерации, с учетом определенного для региона индекса изменения

размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, с целью

недопущения дополнительной нагрузки на бюджет.

В 2019 году рост уровня тарифов произойдет дважды: с 1 января

2019 года - в связи с повышением НДС с 18 % до 20%, и с 1 июля

2019 года - в связи с ежегодной индексацией оплаты за жилищно-

коммунальные услуги.

В соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 апреля 2014 г. № 400 «О формировании индексов

изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в

Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской

Федерации от 12 ноября 2018 г. № 1347 «Об особенностях индексации

платы граждан за коммунальные услуги в 2019 году» подготовлено и

утверждено постановление Правительства Республики Марий Эл

«Об установлении предельных (максимальных) индексов изменения

размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в

муниципальных образованиях в Республике Марий Эл» от 15 декабря

2018 г. № 472.

Согласно утвержденному постановлению, максимальный индекс

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные

услуги в муниципальных образованиях в Республике Марий Эл с 1

января 2019 г. составит 1,7 %, а с 1 июля 2019 г. 4 %.

Тарифы на электрическую энергию для населения на 2019 г. будут

приняты на минимальном уровне в рамках предельных уровней тарифов

в соответствии с приказом ФАС России от 12 ноября 2018 г. № 1544/18.

Для городского населения они составят в 1 полугодии 2019 г.

3,72 руб/кВт.ч, во 2 полугодии 2019 г. 3,75 руб/кВт.ч.

Основной принцип тарифообразования - это соблюдение баланса

интересов между формированием выручки организаций,